Курганская область

Куртамышский район

Куртамышская районная Дума
РЕШЕНИЕ

от 11 августа  2011 года № 32

г.Куртамыш

О внесении изменения в решение Куртамышской районной Думы от                 20 августа 2009 года № 69 «Об утверждении годового размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Куртамышского района, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах Куртамышского района»
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, Куртамышская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Куртамышской районной Думы от 20 августа 2009 года № 69 «Об утверждении годового размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Куртамышского района, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах Куртамышского района» следующее изменение:
пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить годовой размер арендной платы за земельные участки:

1) Из состава земель населенных пунктов, находящихся в муниципальной собственности Куртамышского района и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах Куртамышского района:
- за использование  земельных участков  под военными и специальными объектами, под домами индивидуальной и многоэтажной жилой застройки, земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, отдельно стоящего жилого дома усадебного типа с приусадебным участком, ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства и земельных участков в составе рекреационных зон, - в размере 4 процентов  кадастровой стоимости  земельного участка;

- за использование земельных участков сельскохозяйственного использования, за исключением земельных участков закрытого грунта, - в размере  2 процентов кадастровой стоимости;

- за использование земельных участков, предоставленных для индивидуального гаражного строительства, установки металлических гаражей, земельных участков, предоставленных для обслуживания гаражей,  гаражных кооперативов и автостоянок, - в размере 3 процентов кадастровой стоимости земельного участка;

- за использование земельных участков  под объектами торговли, общественного питания и административными зданиями (офисами) коммерческих организаций и  физических лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей) - в размере 9 процентов кадастровой стоимости земельного участка;

- за использование земельных участков, предоставленных для общественно-делового назначения (целей), не указанных в подпункте 4 настоящего решения, - 30 процентов кадастровой стоимости земельного участка;

- за использование земельных участков, предоставленных для проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта  объектов капитального строительства, - в размере 3 процентов кадастровой стоимости земельного участка в течение трехлетнего срока - для объектов капитального строительства и одного года – для временных построек. В случае превышения указанных сроков до сдачи таких объектов в эксплуатацию или до государственной регистрации права собственности на построенные объекты недвижимости арендная плата начисляется в размере 6 процентов кадастровой стоимости земельного участка. При установлении проектной документацией и правовыми актами о предоставлении земельных участков в аренду  нормативных сроков строительства отдельных объектов более трех лет  годовой размер арендной платы определяется в размере 6 процентов кадастровой стоимости земельного участка после истечения установленного нормативного срока  строительства;

-     за использование земельных участков под промышленными объектами или  предоставленных для производственных целей - в размере 7  процентов кадастровой стоимости земельного участка;

-  за использование прочих земельных участков - в размере 5 процентов кадастровой стоимости земельного участка.
2) Из состава земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности Куртамышского района и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах Куртамышского района в размере 0,60 процентов кадастровой стоимости земельного участка.
3) Из состава земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земель иного специального назначения в размере 7 процентов  кадастровой стоимости земельного участка.
При переоформлении прав на земельный участок на право аренды арендная плата устанавливается в размере двукратного земельного налога за данный земельный участок.».
2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы Обласова А.Д.
 Глава Куртамышского района                                                                     В.А.Суханов